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Anotace
Tématem bakalářské práce jsou rodičovské kompetence klientů azylového

zařízení pro matky s dětmi Koplingův dům. V úvodu práce je definována
rodina, její funkce, typy a fáze vývoje. Následuje vymezenírodiny
víceproblémové, azylových domů pro matky s dětmi a Kolpingova
azylového domu. Dále definuji rodičovské kompetence, popisuji problémy,
které rodiče mají při uspokojování fyzických a psychických potřeb
a při finančním zabezpečení rodiny. Věnuji se též metodám podpory a rozvoje
rodičovských kompetencí v oblasti hospodaření a zadluženosti.

V rámci bakalářské práce jsem též realizovala výzkum zaměřený
na poskytování dluhového poradenství v rámci azylových domů pro matky
(rodiče) s dětmi.
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Summary
Parental skills of clients of Kopling's shelter, a facilitydedicated to mothers
with children.

Parental skills of clients of Kopling's shelter, a facilitydedicated to
mothers with children. The topic of this thesis focuses on parental skills of the
clients of Kopling's shelter, a facility dedicated to mothers with children.
The introductory chapter(s) of the thesis deal(s) with thedefinition of a family,
family functions, types, and stages of development. The introduction
is followed by the definitions of a multi-problem family, shelters for mothers
with children, and the Kopling's shelter in particular. I give a definition
of parental skills then, and description of problems parents have to deal

with when trying to satisfy both physical and psychical needs and to provide
financial stability for the family. I also deal with the methods for support
and development of parental skills in money and debt management.

Within this thesis I conducted research in provisioning debt management
advice within the shelters.

Keywords

family, multi-problem family, parental skills, debt management advice,
indebtness, shelter
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Úvod
Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Rodičovské kompetence

klientů azylového zařízení pro matky s dětmi Kolpingova azylového domu1.
Tento azylový dům se od ostatních sociálních služeb tohoto typu liší svým
zaměřením na podporu rodičovských kompetencí a větším množstvím jiných
aktivit, které svým klientům2 nabízí. Pro určitou unikátnost jsem si vybrala
k popisu problematiky právě klientky tohoto azylového domu.

Cílem mé práce je definice rodičovských kompetencí, uvedení konkrétních
příkladů rodičovských kompetencí, dále popis obtíží, které mají klientkyAD s
jejich naplňováním a definice zejména příčin, ale i následků selhávání v této
oblasti.

V úvodu své práce se zabývám rodinou, jejími možnými definicemi, typy,
funkcemi a také přístupy k jejímu hodnocení. Dále definuji rodinu
víceproblémovou. Zabývám se též azylovými domy pro rodiny sdětmi obecně
a pokračují specifikací Kolpingova azylového domu.

Na základě odborné literatury a své praxe právě v tomto zařízení definuji
rodičovské kompetence. Dále popisuji 3 okruhy rodičovských kompetencí
a jejich naplňování klientkami - schopnost zajistit fyzické potřeby dětí,
psychické potřeby dětí a schopnost rodinu finančně zabezpečit. Vzhledem
k aktuálnosti tématu zadluženosti se v další kapitole věnuji metodám práce
s klientem v rámci dluhového poradenství.

Jako metodu teoretickéčásti práce používám studium odborné literatury,
vlastní zkušenosti získané praxí, extrospekci, z rozhovorů s klientkami
či zkušenosti sociálních pracovníků a jiných odborníků z AD získané
prostřednictvím odborných konzultací.

V rámci výzkumu se věnuji dluhovému poradenství v azylových domech.
Zabývala jsem se tím, jak a zda vůbec nabízejí azylové domy pro matky s dětmi
dluhové poradenství. Pro zmapování dluhového poradenstvíposkytovaného
azylovými domy jsem využila metodu dotazníku.

1 Dále již jen AD
2 Přestože v rámci Standardů kvality sociálních služeb je používán termín „uživatel služby“,

já budu ve své práci pracovat s pojmem „klient“, který je stále ještě více používaným
označením.
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1.Rodina

1.1.Definice rodiny

Rodinu lze definovat z mnoha úhlů pohledu. Každý z nich vnímá
v rodině jako stěžejní jiné prvky. Ráda bych zde poukázala na některé
z možných pohledů.

Z pohledu sociální psychologie definují rodinu následujícím způsobem
Výrost a Slaměník, používají však definici J.Odehnala. „Rodina je jakýmsi
nejuniverzálnějším socializačním činitelem, který poskytuje jedinci
identifikační vzory, seznamuje ho s předpokládaným chováním pro mužskou
a ženskou roli. Učí jedince reagovat žádoucím způsobem v procesu interakce
a umožňuje mu praktické ověření získaných dovedností v rámci rodiny.
Uplatňuje se jako regulátor chování jedince a poskytuje mu společensky
žádoucí normy. Pod vlivem rodinného působení se vytváří postoj
k personálnímu okolí, k sobě samému i společnosti obecně“ 3 Tato definice
je postavena na tom, jakým způsobem rodina formuje jedince. Jinými slovy,
co jedinec v rámci rodiny získáváči by získat měl. Rodina by měla být schopna
vybavit jedince pro život v lidské společnosti tak, aby v ní obstál.

Trochu obecněji a s důrazem na ukotvení rodiny ve světě definuje rodinu
Levická. "Rodina je stálý sociální útvar, který chrání svoje členy a pomáhá
jim vyrovnávat se se změnami probíhajícími v jejím okolí. Stabilita rodiny
přitom není v protikladu k dynamice společnosti jako celku, naopak vytváří
podmínky pro rozvoj a změny společnosti."4 Autorka vnímá stabilitu rodin
jako prostředek k rozvoji společnosti. Dobré fungování rodiny tedy není
zdaleka potřebné jen pro jejíčleny, ale pro celou společnost. I proto je péče
o rodinu s cílem zajistit její stabilitu tak podstatná.

Z pohledu sociologie může být rodina definována následovně.
Rodina je "...původní a nejdůležitější skupina a instituce, která je základním
článkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž
hlavními funkcemi je reprodukce trvání lidského biologického druhu
a výchova, resp. socializace potomstva, ale i přenos kulturních vzorů
a zachování kontinuity a kulturního vývoje."5

Z pohledu tématu mé bakalářské práce je podstatné také pojetí rodiny
u Matouška, které představuje již v úvodu své knihy Rodina jako vztahová síť.
Rodina je "unikátní a nenahraditelnou institucí proto, že nejlepším možným

3 Výrost,Slaměník, Aplikovaná sociální psychologie,S 304
4 Levická in Smutková, Sociální práce s rodinou,S 15
5 Velký sociologický slovník, S 940
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způsobem spojuje specifické a univerzální. Bez osobního, vysoce
angažovaného zaujetí rodičů na osudu dětí by se děti vychovat nedaly.
Bez respektu k danému stavu společnosti a jejím potřebám rovněž ne."6 Právě
absence onoho "vysoce angažovaného zaujetí rodičů" může být někdy
problémem u víceproblémových rodin. Rodiče této angažovanosti nejsou
schopni nebo angažovaní být prostě nechtějí.

Jako poslední bych ráda uvedla, že právní definice rodiny zatím v rámci
českého právníhořádu neexistuje. Snad se v budoucnu dočkáme právní
definice pro stát nejdůležitějšího lidského uskupení - v nově7 schváleném
občanském zákoníku to ale nebude.

1.2. Diagnostika rodin a vícedimenzionální modely

Zařazení rodiny do skupiny funkční či nefunkční (tzv. diagnostika rodin)
může být leckdy obtížné a také zavádějící. Od 80.let se podle Matouška
od tohoto způsobu hodnocení upouští právě kvůli možným neblahým
následkům na rodinu, diagnostikování je nahrazováno vícedimenzionálními
modely. Jediným přípustným diagnostickým termínem je podle něj
tzv. klinická rodina, kterou Matoušek označuje za "rodinu, která se díky svým
problémům dostala do styku s poradenským nebo terapeutickým zařízením.“8

Přesto se i v aktuální literatuře9 můžeme setkat s termíny funkční a nefunkční
rodina, či s následujícím škálováním, které Dunovský sestavil "na základě
hodnocení funkčnosti rodiny a jejích poruch ve vztahu k dítěti“ 10 :

"Funkční rodina. Jedná se o rodinu bez narušení, která je schopna
zabezpečit dítěti dobrý vývoj.

Rodina problémová. V této rodině se vyskytují poruchy některých funkcí,
které však vážněji neohrožují rodinný systém a vývoj dítěte v něm. Rodina
je schopná řešit svoje problémy sama, vlastními silami, nebo s pomocí jiných.

Dysfunkční rodina. Vyskytují se v ní vážnější poruchy některých nebo
všech rodinných funkcí, které bezprostředně ohrožují rodinu jako celek a vývoj

[…]

Jedná se o komplexní přístup k řešení problému. Aktivní pomoc probíhá v
prostorách poradny. Např. podrobné vysvětlení k aplikaci vzorů, pomoc
s výpočty a splátkovými kalendáři apod.

4.Asistence
Je točinnost ve prospěch uživatele vykonávaná v AD i mimo něj. Je to také
společný pojem pro doprovázení a vyjednávání. Např. vyplňování formulářů a
dotazníků, vyjednávání poradce s třetí stranou apod.
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Kazuistika
Klientka Marie K., 19 let, dcera 3 roky
Rodinná anamnéza:
Klientka Marie, vychovávána spolu sečtyřmi vlastními sourozenci

(v současné době ve věku 27,13,7,4). Klientka byla druhým nejstarším
dítětem v rodině, která bylačást jejího dětství úplná . Rodina byla dlouhodobě
pod dohledem OSPODu. V klientčiných 11-ti letech nastoupil otec do VTOS.
Kvůli dluhům na nájemném přišla rodina o byt, krátkodobě pobývala matka
s dětmi u přátel, poté přešla do azylového zařízení pro matky s dětmi.
Nad dětmi byla nařízena ústavní výchova. Přesné důvody pro její nařízení
nejsou známy.

Vývoj situace, současný stav:
V 16-ti letech klientka neplánovaně otěhotněla a byla přemístěna

do azylového domu pro matky s nařízenou ústavní výchovou. Otec dítěte byl
náhodným partnerem, o svém otcovství ví, avšak dítě nikdy neviděl a nejeví
o styk s ním zájem. V rodném listě není uveden, tudíž ani neuplatňuje
svá rodičovská práva ani po něm nemohou být vymáhány rodičovské
povinnosti. Dceři jsou nyní 3 roky.

Poslední rok pobývá klientka v azylovém domě pro matky s dětmi, který
se specializuje na mladé a nezralé matky, které mají problém se zvládáním péče
o děti a o domácnost . Na 3- letou dceru je nařízen soudní dohled OSPODu.
Dcera je zdráva, její vývoj je zejména na verbální úrovni mírně až středně
opožděn. To je dáno menšími schopnostmi matky dítě rozvíjet. V současné
situaci se klientka v rámci svého individuálního plánu zaměřuje právě
na rozvoj řeči dcery a to jak se socioterapeutkou, která klientku vede
ke správným formám rozvoje dítěte, tak s videotrenérkou, která motivuje
klientku díky pozitivním záznamům její práce s dítětem a a zároveň názorně
ukazuje možné mezery.

Klientčina péče o dceru i v jiných oblastech není zcela v pořádku. Dítě
nechává občas bez dozoru,často není vhodně oblečeno. Matka měla velký
problém s přípravou jídla pro svou dceru. Poté , co ji byla nabídnuta asistence
při sestavování jídelníčku, se situace zlepšila a klientka již víceméně trvale
připravuje své dceři kvalitní stravu adekvátnímu jejímu věku a potřebám.

Klientka po přechodu z výchovného ústavu, kde pobývala, byla schopna
postarat se o domácnost a udržovat v ní relativní pořádek, postupně
ale personál AD narazil na to, že tato snaha rapidně klesá. Klientka byla totiž
zvyklá na bodový systém, jakožto výchovný nástroj výchovného ústavu.
Ve chvíli, kdy zjistila, že to, zda-li bude nebo nebude mít uklizeno záleží
na ni , a že ji nikdo nekontroluje, její snaha prudce poklesla. Následně
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na to bylo zapotřebí zavést se souhlasem klientky pravidelné monitorování
stavu domácnosti, ve kterém si stále klientka nevede příliš dobře.

Vzdělání a zaměstnání:
Klientka má dokončené základní vzdělání, po té začala studovat výuční

obor kuchař- číšník, v prvním ročníku však studium z důvodu těhotenství
přerušila, posléze však již neobnovila. Poté, co se jí podaří zajistit možnost
docházky dcery do předškolního zařízení, má v plánu nastoupit
na rekvalifikační kurz, aby se zlepšila její startovní pozice na trhu práce.
Doposud nemá žádné pracovní zkušenosti.

Rodina, přátelé, partner:
Klientka komunikuje jen sčástí své rodiny, v pravidelném kontaktu

je pouze se svou babičkou, s níž se vídá každý víkend. O své matce má určité
informace, o otci nikoli. Klientka obnovila svůj vztah se starší sestrou, která
je pro ni, zdá se, příkladem a autoritou. V současné době má partnerský vztah,
do budoucna ale počítá s tím, že chce vytvořit pevné zázemí pro svou dceru
sama, bez účasti partnera. O svých přátelích se příliš nezmiňuje.

Finanční situace a schopnost hospodařit:
V současné době řeší spolu se sociální pracovnicí svoji velmi tíživou

finanční situaci. Zapřičiněnou nemožností si vzhledem k věku dcery
přivydělávat a zároveň zmatku v žádostech o dávky státní sociální podpory
a pomoci. Klientce je pravidelně poskytována podpora v sestavování rodinného
rozpočtu, klientka tuto podporu zpravidla velmi vítá. Postupně je schopna
rozlišovat nezbytné výdaje od těch, které nejsou nutné.

Sebehodnocení:
V otázce sebehodnocení dovedností pro samostatný život svéschopnosti

hodnotí nadprůměrně.
Na škále 1-10 hodnotí průměrně své schopnosti na úrovni 8,9.

Sebehodnocení v péči o domácnost je na úrovni průměrně 6.
Zdravotní stav a psychický stav:

Klientka trpí oční vadou, má hůře vyvinutou jemnou motorika a menší
citlivost na teplotu. Žádná z těchto věcí, ji však nijak zásadně v životě
neomezuje. Klientka je v dobrém psychickém stavu. Její mentální vývoj téměř
odpovídá jejímu chronologickému věku. Klientka neexperimentovala
s návykovými látkami, ale je kuřačkou.
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