Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Rodičovské kompetence klientů azylového zařízení pro matky

s dětmi Kolpingův dům

Jméno studenta: Kristýna Vyskočilová

Jméno vedoucí: PaedDr. Marie Vorlová

Jméno oponenta: Mgr. Iva Poláčková

Text posudku:

Téma bakalářské práce „Rodičovské kompetence klientů azylového

zařízení pro matky s dětmi Kolpingův dům“ je velmi konkrétně vymezené.
Můžeme říci, že je zvoleno vhodně, ačkoli výzkumná část je zaměřena jen na

jednu oblast rodičovských kompetencí, kterou je schopnost finančně zabezpečit

rodinu. Dluhová problematika v podstatě tvoří stěžejní část práce.

Práce obsahuje úvod a závěr, je rozdělena do čtyř kapitol a dále se dělí
do příslušných podkapitol. Přílohu tvoří dotazník z výzkumné části a kasuistika.

V úvodu autorka zmiňuje, že vybraný azylový dům, ve kterém

realizovala výzkum, se liší od ostatních služeb tohoto typu svým zaměřením na

podporu rodičovských kompetencí a větším množstvím jiných aktivit, které svým

klientkám nabízí, kde by bylo na místě tuto informaci upřesnit nebo doložit
vhodným zdrojem, neboť i jiné azylové domy pro matky i úplné rodiny s dětmi se

zaměřují na podporu a nácvik rodičovských kompetencí.

První kapitola je obecným úvodem, autorka zde seznamuje s definicí

rodiny a její diagnostikou, dále jejími typy a funkcemi. V dalších podkapitolách se

autorka zabývá fází vývoje rodiny a stručně zmiňuje i pojem „víceproblémová“

rodina.
Druhá kapitola je popisem služby azylové domy. Autorka v kapitole 2.

Azylové domy pro matky (rodiče) s dětmi v odst. 5 (str. 14) uvádí, že max.

částka na dospělou osobu činí 60,-/den a na dítě 30,-/den, což však v době práce

nebyla pravda, obě částky byly o 10,- Kč. (Pozn. nejnovější právní úprava platná

od 1.1.2012 již tyto částky navýšila na 90,-/dospělý/den a 60,-/dítě/den).
V dalším odstavci píše, že azylové domy nabízí i přidružené nebo navazující

služby, v případě základního sociálního poradenství se však nejedná o službu

přidruženou, ani navazují, ale povinnou, neboť tento druh poradenství musí

zahrnovat každá sociální služba, na rozdíl od jiných v práci vyjmenovaných

služeb. Ve druhé kapitole pak studentka dále popisuje konkrétní zařízení
azylového typu pro matky s dětmi.

Třetí kapitola je zaměřena na popis rodičovských kompetencí, autorka

zde definuje základní pojmy, uvádí příklady rodičovských kompetencí a jejich

naplňování. Na str. 26 je v odstavci zaměřeném na selhávání v oblasti finančního

zabezpečení uvedena nepřesnost, a to, že matky s dětmi v azylových domech

mají nárok na některé dávky státní sociální podpory, konkrétně příspěvek na
bydlení. Pro přiznání této dávky je splnit mj. i podmínku trvalého bydliště

v daném bytě, což však tyto ženy nesplňují. V těchto specifických případech

mohou po splnění podmínek event. žádat o dávku hmotné nouze, kterou je

doplatek na bydlení. Podkapitola 3.3 pak dále upravuje aktivity konané v rámci

podpory a rozvoje rodičovských kompetencí v oblasti hospodaření a zadluženosti.

Výzkumná (praktická) část je zaměřena na problematiku zadluženosti

klientek azylového domu pro matky s dětmi. Pro účely výzkumné části posloužil
jednoduchý dotazník, jehož znění je uvedeno v příloze. V rámci dotazníkového

šetření byly osloveny náhodným výběrem z Registru poskytovatelů sociálních

služeb azylové domy, kterým byl dotazník rozeslán. V úvodu výzkumu autorka

uvádí, že bylo osloveno 60 azylových domů po celé České republice, nicméně

v závěru výzkumné části procentuálně srovnává návratnost odpovědí s celkovým

počtem azylových domů pro matky s dětmi v ČR (v té době celkem 97).

Práci je trochu na škodu, že neobsahuje kasuistiku zaměřenou na

problematiku zadlužení, která by ukazovala konkrétní postup při finančním

plánování, hospodaření a řešení vzniklých dluhů.

Výběr literatury je vzhledem ke zvolenému tématu adekvátní. Rovněž i

práce s literaturou, odkazy a citace jsou bez připomínek.

Práci doporučuji k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr: Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené

na závěrečnou práci, přestože obsahuje určité nepřesnosti. Téma bylo zvoleno

vhodně, ale zasloužilo by si preciznější zpracování, alespoň ve formě několika

(nikoli jen jedné) kasuistik, na kterých by autorka mohla demonstrovat obtížnost

situace, ve které se matky s dětmi v azylových domech nachází, a nutnost
komplexního přístupu při jejím řešení.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1. Na základě čeho vyvozujete fakt, že se Vámi popisovaný azylový dům

pro matky s dětmi liší od ostatních služeb tohoto typu svým zaměřením na

podporu rodičovských kompetencí a větší množství jiných aktivit, které
svým klientkám nabízí?

2. Kolik respondentů bylo v rámci výzkumu osloveno?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: C – dobře

V Praze dne 19.1.2012

Mgr. Iva Poláčková